
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 403 / 2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI BIENNIO 2023-2024. OPERE EDILI GRUPPI 1 E 2. IMPORTO 
PROGETTO  EURO  399.200,00.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
AGGIORNAMENTO  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA,  RSPP,  ASPP 
ALLA  SCUOLA  PROFESSIONALE  EDILE  ESPE   DI  COMO  PER  UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  244,00  (IVA  INCLUSA)  .  CIG. 
B0577A1449 . 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06   Fasc.16/2023

Premesso che:
-  con  deliberazione  in  data  31.03.2023  n.  43  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - OPERE EDILI GRUPPI 1 
A 2” dell’importo complessivo di Euro 399.200,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  
Lavori a base d’asta € 293.269,23
Oneri per la sicurezza € 11.730,77
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 305.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 67.100,00
Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 6.100,00
Spese Tecniche € 11.000,00
Acquisto materiali e forniture + Tassa Autorità € 10.000,00
Importo totale somme a disposizione (B) € 94.200,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 399.200,00

- l’importo di progetto di Euro  399.200,00 è previsto nel Bilancio Missione 01 Programma 06 
con copertura economica mediante Fondi Frontalieri Codice del Piano dei Conti 1030209 al cap. 
1201/5

ANNO 2023 - Euro 199.600,00

ANNO 2024 - Euro 199.600,00 

- con determina a contrarre n. 554 del 11.05.2023 e n. 743 del 14.06.2023  si è stabilito di  
dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata;

Copia informatica per consultazione



- con Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09/10/2023, la Stazione Appaltante Provinciale 
stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico  ITALIA COSTRUZIONI S.R.L.S. con 
sede in via Sant'Angelo n. 26, 82011 ARPAIA (BN)– P.I. 01724430622, con il ribasso offerto del 
10,50  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  293.269,23= corrispondenti  all’importo 
ribassato  di  €  262.475,96=  (oltre  IVA)  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  € 
11.730,77=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  274.206,73=(oltre  IVA),  con 
l’economia da ribasso è pari ad € 37.567,79 (IVA inclusa);CIG: 9803738C85;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1305 del 09.10.2023 si è stabilito di assestare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
-  10,50 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta € 293.269,23 - € 30.793,27  € 262.475,96

A2 Costo per la sicurezza €   11.730,77 € 11.730,77

S A IMPORTO  TOTALE  LAVORI  A 
BASE D’ASTA

      € 305.000,00  €  274.206,73

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sui lavori (22%) € 67.100,00 - € 6.774,52  €    60.325,48

B2 Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lgs n. 50/2016 
ora art.45 del D. Lgs.36/2023)

€  6.100,00 €  6.100,00

B3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B4 Acquisto materiali e forniture 
+ Tassa Autorità

€  10.000,00 €  10.000,00

B7 Economie da ribasso € 37.567,79  € 37.567,79 

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 94.200,00 € 124.993,27

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00 €  399.200,00

- il relativo contratto è stato stipulato in data 04.12.2023 n. di Rep 38757.

- con determinazioni dirigenziali n. 98  del 24.01.2024  si disponeva di assestare il quadro 
economico di progetto,  per la creazione di un fondo economale e per incrementare le somme 
a disposizione per acquisti vari, così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro  economico 
assestato

Variazione Q.E. Modificato

A1 Importo Lavori a base d’asta  € 262.475,96   € 262.475,96

A2 Costo per la sicurezza € 11.730,77 € 11.730,77

Copia informatica per consultazione



S A IMPORTO  TOTALE  LAVORI  A 
BASE D’ASTA

€  274.206,73  €  274.206,73

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sui lavori (22%) €    60.325,48   €    60.325,48

B2 Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lgv n. 50/2016 
ora art.45 del D. ls.36/2023)

€  6.100,00 €  6.100,00

B3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B4 Acquisto materiali e forniture 
+ Tassa Autorità

€  10.000,00 + 32.567,79 + 42.567,79

B5 Fondo economale + € 5.000,00 + € 5.000,00

B6 Economie da ribasso € 37.567,79 - € 37.567,79  € 0,00 

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 124.993,27 € 124.993,27

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00 €  399.200,00

- con determinazione dirigenziale 146 del 30.01.2024 si disponeva di sub impegnare la somma 
di  Euro  5.000,00  per  il  fondo  economale  da  imputare  al capitolo  1201/5  imp.  84/2024, 
Missione 01 Programma 06 Codice del Piano dei Conti 1030209 da mettere a disposizione del 
Cassiere Provinciale.

- con determinazione dirigenziale 302 del 28.02.2024 si procedeva a affidare , ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, alla  FERRAMENTA PANTANI SAS– la fornitura di 
materiale vario elencato nel preventivo di spesa  trasmesso insieme al rapporto sopraindicato, 
per  un importo,  ritenuto congruo,  di  Euro  1.305,30 (oltre  a  Iva),  pari  a  complessivi  Euro 
1.592,47 (IVA 22% inclusa);

Visto l'art. 15, comma 2, del D. Lgs  n. 36 del 31.03.2023 in tema di Responsabile Unico del  
progetto;

Atteso che con rapporto n.6201 del 07.02.2024 l’Ufficio Tecnico provinciale settore Fabbricati 
ed Edilizia Scolastica:

- ha segnalato la necessità di predisporre impegno di spesa per il servizio di aggiornamento 
coordinatore della sicurezza, RSPP, ASPP per il seguenti dipendenti:

• Ing. Andrea Esposito

• Geom. Pietro Alfonsetti

• Geom. Pietro Bianchi

- ha trasmesso l'offerta ns. Prot.5601 del 05.02.2024 della Scuola Professionale Edile ESPE 
con sede in Via al Piano 8, 1 – 22100 COMO  C.F. E P.I. 95004680138 – specificando il costo 
per  partecipante  (40,00  IVA esclusa  per  partecipante   per  un  totale  di  5  moduli)  per  un 
importo di Euro 200,00 (oltre IVA), considerato congruo, pari a complessivi Euro 244,00 (Iva 
22% inclusa).

Richiamato l’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire il servizio di 
aggiornamento coordinatori della sicurezza, RSPP, ASPP, EPR ai dipendenti Ing. Andrea Esposito, 
Geom. Pietro Alfonsetti e Geom. Pietro Bianchi; 

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura del servizio di  aggiornamento 
coordinatori della sicurezza, RSPP, ASPP;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1, sec. periodo del D.Lgs. n. 36/2023;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura;

➢ il corrispettivo della fornitura è pari Euro 200,00 (oltre IVA), pari a complessivi Euro 244,00 (Iva 
22% inclusa);

➢ il fornitore è la  Scuola Professionale Edile ESPE  con sede in Via al Piano 8, – 22100 COMO  C.F. 
E P.I. 95004680138  ;

Visto:

-  la  dichiarazione  ex  art.53,  comma  16-ter, del  D.lgs  n.165/2001  (clausola  Pantouflage), 
allegato al Prot.6201 del 07/02/2024;

- la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
si conflitto di interesse del Sig. Renzo Pantani, Prot. 6136 del 07.02.2024 titolare della  Scuola 
Professionale Edile ESPE  con sede in Via al Piano 8, 1 – 22100 COMO  C.F. E P.I. 95004680138;

- il DURC Numero Protocollo INPS_42108747 della Scuola Professionale Edile ESPE regolare 
valido sino alla data del 21/05/2024 ;

- che non risultano a carico della  Scuola Professionale Edile ESPE, alla data del 13.02.2024, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Dato atto che  la  spesa complessiva  Euro 244,00 fa carico alla Missione 01, Programma 06 
Codice del Piano dei Conti 1030209 al Cap. 1201/5, Imp. 84/2024, sub imp.  /2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;
-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  165 del  19 dicembre  2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026  e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto avente ad oggetto:“INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE 
DEGLI EDIFICI PROVINCIALI BIENNIO 2023-2024. OPERE EDILI GRUPPI 1 E 2 ”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto trasmesso in data 07.02.2024 prot. n. 6201,  con il quale l'U.T.P 
Settore fabbricati ed edilizia scolastica ha segnalato la necessità di la necessità di predisporre 
impegno di spesa per il servizio di aggiornamento coordinatore della sicurezza, RSPP, ASPP per 

Copia informatica per consultazione



i dipendenti Ing. Andrea Esposito, Geom. Pietro Alfonsetti e Geom. Pietro Bianchi.

3. Di approvare l'offerta/preventivo della Scuola Professionale Edile ESPE con sede in Via al Piano 
8, 1 – 22100 COMO  C.F. E P.I. 95004680138, ns. Prot.5601 del 05.02.2024 che è allegata al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale.

4. Di  affidare  ,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lett.  b),  del  D.lgs.  n. 36/2023,  alla  Scuola 
Professionale Edile ESPE  il  servizio  di  aggiornamento per  coordinatore  della  sicurezza,  RSP, 
ASPP, per un importo, ritenuto congruo, di Euro 200,00 (oltre a Iva) - CIG  B0577A1449.

5. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  244,00 (IVA  22%  inclusa)  che  trova 
stanziamento alla voce del quadro economico: “Acquisto materiali e forniture + Tassa Autorità" 
e copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 06 Codice del Piano dei Conti 1030209 al 
Cap. 1201/5, Imp. 84/2024, sub imp.  /2024.

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 18/03/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 403 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI BIENNIO 2023-2024. OPERE EDILI GRUPPI 1 E 2. IMPORTO PROGETTO 
EURO 399.200,00. AFFIDAMENTO SERVIZIO AGGIORNAMENTO COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA, RSPP, ASPP ALLA SCUOLA PROFESSIONALE EDILE ESPE DI COMO 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 244,00 (IVA INCLUSA) . CIG. B0577A1449 .

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1201/5  imp. n.84/2024 sub imp. n.457/2024 per € 244,00= finanziato da fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


